compressão em prensa hidráulica. As rebarbas possuíam formato 
de escamas irregulares, com dimensões aproximadas de 5  cm de 
largura e 1 mm de espessura. Segundo o fabricante, esse processo 
gera aproximadamente 10% de rejeitos. O custo para o descarte do 
resíduo é de R$ 224,00 (duzentos e vinte e quatro reais) para cada 
5 m3 (cinco metros cúbicos) ou sete containers do resíduo.

Moagem e caracterização do resíduo industrial de resina fenólica

Os resíduos a base de resina fenólica e cargas foram triturados em 
moinho de bolas Retsch S100. Os tamanhos das partículas moídas